
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 51/2018 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,  

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 060850/2018-15 - 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/PROGEP; 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Política Docente; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária por unanimidade, 

na sessão ordinária do dia 5 de dezembro de 2018, 
 

R E S O L V E: 
  
Art. 1º. Revogar o Art. 1º da Resolução nº 41/2018 deste Conselho. 
 
Art. 2º. Alterar o Art. 2º da Resolução nº 41/2018 da seguinte forma: 
 
Onde se lê: 
 
Art. 2º. Revogar o Art. 50 da Resolução 52/2017, a Resolução nº 71/2017 e o 
inciso IV do Art. 1º da Resolução nº 17/2018 deste Conselho e demais 
disposições em contrário. 
 
Leia-se: 
 
Art. 2º. Revogar o Art. 50 da Resolução 52/2017 e o inciso IV do Art. 1º da 
Resolução nº 17/2018 deste Conselho e demais disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Estas alterações entrarão em vigor a partir da publicação desta 
Resolução . 
 
 

Sala das Sessões, 5 de dezembro de 2018. 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 
 
 


